
隆回县司门前镇人民政府2024年部门
整体支出绩效自评报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》、《中华人民共和国预算法实施条例》、《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于开展2024年部门整体支出绩效自评的通知》（隆财绩〔2025〕2号）等文件精神，我单位对2024年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
　　（一）机构设置情况
司门前镇人民政府单位内设机构包括：党政办公室、党建办公室、经济发展办公室、平安法治和应急管理办公室、综合行政执法大队、社会事务综合服务中心、农业综合服务中心、生态事务中心、退役军人服务站、自然资源和村镇建设事务中心。
（二）人员编制情况
人员构成情况：截至2024年12月31日止，司门前镇

人民政府实有人数113人，行政编47人，事业编66人。
　　（三）主要职能职责
1、执行本级人民代表大会的决议和上级国家行政机关的决定和命令，发布决定和命令；2、执行本行政区域内的经济和社会发展计划，加强公共设施的建设和管理，发展各项服务事业；3、依法管理本级财政、执行本级预算；4、为农民提供有效的科技、教育、文化、信息、卫生、体育、医疗、人才开发、劳动就业、安全生产等方面的服务；5、保护国有资产和集体所有的财产，保护公民私人所有的合法财产、保障公民的人身权利、民主权利和其他权利，保护各种组织的合法权益；6、开展社会主义民主与法制教育，加强社会治安综合治理，调解民事纠纷，维护社会秩序；7、负责民政工作，发展社会福利事业，做好社会保障工作，办理兵役事项。8、承办上级人民政府交办的其他事项。
（四）2024年的重点工作
2024年，在县委、县政府的坚强领导下，司门前镇人民政府坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神及党的二十届三中全会精神，聚焦高质量发展要求，以县委“三宜三融三区”战略部署为指导，以“生态立镇、产业强镇、康养秀镇、文旅兴镇”为目标，我镇农业产业持续壮大，旅游产业蓬勃发展，生态环境持续巩固，文化教育事业取得长足进步。2024年司门前镇人民政府成功举办第二届油菜花节，通过打造直径300米的“隆回金银花”“隆回龙牙百合”等巨型地理标志图案，吸引大量游客促使油菜花节品牌升级；“两魏”文化资源开发，深入挖掘魏源、魏光焘等历史名人资源，修缮并开放魏光焘故居及生平事迹陈列馆，新增互动体验项目（如书法体验），结合魏源温泉度假村、枫溪江漂流等特色项目，推出“温泉+文化+生态”精品旅游线路；茶旅融合促进增收，推动茶产业与旅游业结合，依托一都云峰茶厂打造生态茶园观光体验区，推广采茶研学游；农业产业多元化发展，推进农、文、旅深度融合，发展茶叶、菊花等特色种植，培育“文斤贡”红茶传统工艺，并融入现代技术提升产品竞争力；美丽乡村建设,聚焦人居环境改善和示范创建，优化营商环境，强化项目建设和招商引资，推动镇域经济高质量发展；禁毒工作成效显著展禁种铲毒专项行动，利用无人机、望远镜等技术手段清查重点区域，实现毒品原植物“零种植”目标；防溺水体系完善, 暑期前启动联防联控机制，组建巡查队对重点水域全天候巡逻，设置警示标识并加强防护设施；民生实事项目推进,统筹安全与发展，强化民生保障，提升公共服务水平等。
（五）绩效目标设定情况
　　产业结构优化升级，经济建设努力走在全县前列，城乡发展品质不断提升，乡村振兴取得阶段性成果；民生持续改善，社会和谐稳定，各项事业均衡发展，社会建设努力走在全县前列。
[bookmark: _GoBack]二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出情况
基本支出：1786.62万元，是指为保障单位机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费及办公设备购置等日常公用经费。
（2） 项目支出情况
项目支出：1037.17万元，是指单位为完成选定行政工作或事业发展目标而发生的支出，包括有关事业发展专项、专项业务费、基本建设支出、村级运转经费等。
（三）“三公”经费情况
1.因公出国（境）费用0万元；
2.公务接待费10万元；
3.公务用车购置及运行费6万元。
3、 政府性基金预算支出情况
2024年政府性基金预算支出5万元。
四、国有资本经营预算支出情况
2024年无国有资金经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
2024年无社会保险基金预算支出。
6、 部门整体支出绩效情况
通过加强预算收支的管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到了提升，部门整体支出绩效情况如下：
（一）经济性评价方面
1、本年预算配置控制较好，财政供养人员控制在预算编制以内；三公经费控制得较好，严格控制在年初预算之内。
2、预算执行方面，支出总额控制在预算总额以内；不存在专项资金截留或滞留的情况；本年财政预算资金没有结余；财政拨款支出三公经费总体控制较好。
3、资产管理方面：建立了资产管理制度，对本单位资产进行了详细的盘点，做好资产管理系统，加强对资产的管理。实现了实物资产的“一物一卡一条码”，总体执行较好。
（二）效率性评价和有效性评价
社会效率和有效性评价较好。
（三）社会公众满意度评价
社会公众满意度较好。
七、存在的问题
1、预算编制工作有待细化。预算编制不够明确和细化，预算编制的合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。
2、绩效管理体系待优化。绩效管理办法需进一步完善，绩效评价结果的应用等尚不成熟，工作流程需不断优化。
八、改进措施及有关建议                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、完善资产管理，抓好“三公”经费控制。把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；合理压缩“三公”经费支出。

隆回县司门前镇人民政府
                             2025年4月30日




隆回县司门前整人民政府部门整体支出绩效自评表
	预算单位名称
	隆回县司门前镇人民政府　

	年度预
算申请
（万元）
	
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	2324.76
	2823.79
	2823.79
	10
	100%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	  其中：  一般公共预算：2818.79
	其中：基本支出：1786.62

	
	政府性基金拨款：5
	专项资金：

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	贯彻执行党和国家的路线方针政策和上级政府决定决议，深化健全民政保障体系，扎实推进农业产业发展、乡村基础设施建设、信访综治维稳、安全生产工作以及乡村振兴。　　
	　完成

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度指标值
	实际完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
(50分)
	数量指标
	购买办公设备数量
	5　
	16
	5
	5
	　

	
	
	
	补助村级经费数量
	30　
	30
	5
	5
	　

	
	
	
	发放镇干部工资福利人数
	110　
	113
	10
	10
	　

	
	
	质量指标
	资金使用合规性
	　=100%
	=100%　
	5
	5
	　

	
	
	
	“三公经费”控制率
	=100%　
	=100%　
	5
	5
	　

	
	
	
	财政供养人员控制率
	　=100%
	=100%　
	5
	5
	　

	
	
	
	镇村干部工资福利发放覆盖率：
	=100%
	=100%　
	5
	5
	

	
	
	时效指标
	工作完成及时率
	健全　
	　健全
	5
	5
	　

	
	
	成本指标
	经费保障
	2823.79　
	2823.79　
	5
	5
	　

	
	效益指标
（30分）
	经济效益指标
	对经济社会发展的促进作用
	有效促进
	促进　
	5
	5
	　

	
	
	社会
效益
指标
	维护良好乡镇秩序
	维护　
	有效维护
	10
	10
	　

	
	
	
	促进农业产业发展
	促进　
	有效促进　
	10
	10
	　

	
	
	生态效益指标
	生态整治情况
	有效整治　
	形成　
	5
	5
	　

	
	满意度指标（10分）
	服务对象满意度指标
	群众满意度
	≧95%　
	90%
	10
	9
	　

	总分
	100
	99　
	　

















- 1 -

